
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГИМНАЗИЯ «ИНТЕЛЛЕКТ» 

ПРИКАЗ 
 

29.08.2023 г.                                                                                       № 113-В
                                   г. Ессентуки 

 
О порядке проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников  
в 2023-2024 учебном году 
 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», зарегистрированного в 
Министерстве юстиции РФ 05 марта 2021 года № 62664, письма 
Министерства образования Ставропольского края от 21.08.2023 г. № 01-
23/12984 «О разработке и утверждении организационно-технологической 
модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
2023/24 учебного года», приказа Управления образования администрации 
города Ессентуки от 21 августа 2023 года № 447 «О порядке проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 
учебном году» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее – олимпиада) в 2023/24 учебном году в период с 
18.09.2023г. по 24.10.2023г. на базе МБОУ гимназии «Интеллект»: 

1.1.в 4-х классах по русскому языку, в 5-11 классах по русскому языку, 
литературе, истории, обществознанию, праву, экологии, географии, 
экономике, технологии, физической культуре, искусству (мировой 
художественной культуре), основам безопасности жизнедеятельности, 
немецкому языку, испанскому языку, китайскому языку, английскому 
языку, французскому языку, итальянскому языку; 

1.2.в 4-11 классах по математике, в 5-11 классах по информатике и ИКТ, в 
7-11 классах по физике, в 7-11 классах по химии, в 5-11 классах по 
биологии, в 5-11 классах по астрономии с использованием 
информационно-коммуникационных технологий на платформе 
Образовательного Фонда «Талант и успех» информационного ресурса 
«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус». 

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению школьного 
этапа олимпиады в 2023/24 учебном году (приложение) 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
А.В. Соковиковой: 



3.1. организовать заполнение базы данных участников школьного этапа 
олимпиады 2022/23 учебного года до 12 сентября 2023 года; 
3.2. организовать сбор и обеспечить хранение в письменной форме 
заявлений от родителей (законных представителей) на участие в 
школьном этапе олимпиады в срок не позднее 04 сентября 2023г.; 
3.3. в срок не позднее, чем за 3 календарных дня до начала проведения 
школьного этапа олимпиады, организовать сбор и обеспечить хранение 
письменного подтверждения ознакомления с Порядком и Методическими 
рекомендациями, организационно-технологической моделью школьного 
этапа, и иными нормативными документами, связанными с организацией 
проведения олимпиады, а так же письменных согласий на обработку 
персональных данных (в соответствии с федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных») и на публикацию 
результатов участников по каждому общеобразовательному предмету на 
официальных сайтах образовательных организаций и муниципальных 
органов управления образованием в сети интернет с указанием фамилии, 
инициалов, класса,  количества баллов, которые хранятся в оргкомитете 
школьного этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 
школьного этапа олимпиады; 
3.4. в срок до 17 октября 2023г. медицинских справок о допуске каждого 
участника к школьному этапу олимпиады по физической культуре и в 
срок до 26 сентября 2023г. - по основам безопасности жизнедеятельности; 
3.5. в день проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету провести инструктаж участников олимпиады – ознакомить с 
Порядком, продолжительностью олимпиады, порядком подачи апелляций, 
случаями удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления 
с результатами олимпиады. Обеспечить хранение ведомости инструктажа 
с подписями участников олимпиады в течение 1 года от даты проведения 
школьного этапа олимпиады; 
3.6. для проведения теоретических и практических туров олимпиады по 
предметам использовать аудитории, соответствующие требованиям к 
проведению олимпиады. Для проведения практических туров 
организовать обеспечение участников олимпиады необходимыми 
приборами, материалами, оборудованием, соответствующим требованиям 
к проведению школьного этапа олимпиады. Для проведения туров по 
математике, информатике и ИКТ, физике, химии, биологии, астрономии с 
использованием информационно-коммуникационных технологий на 
платформе Образовательного Фонда «Талант и успех» информационного 
ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус», обеспечить 
всех участников необходимым техническим оборудованием на базе 
МБОУ гимназии «Интеллект»; 
3.7. организовать присутствие аккредитованных общественных 
наблюдателей на протяжении всего времени проведения олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету при проведении школьного 
этапа; 



3.8. обеспечить своевременную публикацию на официальном сайте в сети 
«Интернет» результатов школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, протоколов жюри школьного этапа 
олимпиады: предварительных – в день проведения олимпиады, итоговых – 
в срок не позднее двух рабочих дней после проведения олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                       Т.Н.Чеченкова 

  



С ПРИКАЗОМ ОЗНАКОМЛЕНЫ:   
___________________Соковикова А.В. 
 

  



 Приложение  
к приказу МБОУ гимназии 
Интеллект» 
№ 113-В от 29.08.2023 г. 

 
План 

мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году 
 

№ Мероприятия Дата Ответственные 

1.  Подготовка приказов о порядке проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023/24 учебном году 

до 05.09.2023 г. Соковикова А.В. 

2.  Участие в семинаре для заместителей директоров 
общеобразовательных организаций, курирующих 
вопросы проведения олимпиады в 2023/24 учебном 
году по организации и проведению школьного этапа 
олимпиады. Участие в семинаре для технических 
администраторов общеобразовательных 
организаций  по вопросам организации  
технического сопровождения  портала олимпиады 
Ставропольского края  в 2023/24 учебном году. 

07.09.2023 г. Соковикова А.В., 
технический 
администратор 
 

3.  Прием заявлений от родителей (законных 
представителей) на участие в школьном этапе 
олимпиады, а также в письменной форме согласий 
родителей на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своего несовершеннолетнего 
ребенка и его олимпиадной работы, в том числе в 
сети «Интернет», а также подтверждение 
ознакомления с нормативными документами, 
требованиями и порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников 2023/24 
учебного года 

до 04.09.2023г. Соковикова А.В., 
технический 
администратор 
 
 
 

4.  Обновление информации на сайте управления 
образования и сайтах общеобразовательных 
организаций в разделе «Всероссийская олимпиада 
школьников» 

до 23.08.2023г. Соковикова А.В., 
технический 
администратор 
 

5.  Формирование и размещение в открытом доступе, 
на информационных стендах в вестибюлях 
общеобразовательных организаций документы об 
организации и проведении олимпиады, календарь 
мероприятий по подготовке и проведению 
школьного этапа олимпиады с указанием даты, 
времени, места проведения мероприятий, 
ответственных лицах в муниципальном органе 
управления образованием и в общеобразовательной 
организации, контактные телефоны ответственных 
лиц, телефоны «горячей линии» по вопросам 

до 17.08.2023г. Заместитель 
директора по УВР 
 



проведения олимпиады 
6.  Заполнение на портале базы данных обучающихся, 

участников школьного этапа олимпиады. 
Регистрация частников олимпиады по выбранным 
предметам. http://olimp.ncfu.ru/ 
 
 
 
 
Закрытие портала для внесения данных по составу 
участников школьного этапа олимпиады  

до 12.09.2023 г. 
 
 
 
 
 
 
 

15.09.2023 г. 
 

Соковикова А.В., 
технический 
администратор 
 
 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников 
2023/24 учебного года 

7. Проведение школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в соответствии с графиком 

с 18.09.2023.г. 
по 

24.10.2023г. 

Соковикова А.В. 

Заполнение базы данных по итогам школьного этапа 
всероссийской олимпиады (в день проведения 
олимпиады по предмету). 

18.09.2023г. – 
24.10.2023г. 

 

Соковикова А.В. 
 

Подведение итогов школьного этапа олимпиады. 
Издание приказов об итогах проведения школьного 
этапа олимпиады.  

до 
06.11.2023г. 

Соковикова А.В. 

 
 


		2023-09-04T18:07:37+0300
	Чеченкова Татьяна Николаевна




